5. Kán. 1103 jasně potvrzuje neplatnost: „Neplatné je manželství uzavřené pod vlivem násilí nebo vážného strachu, způsobeného z vnějšku i neúmyslně, kdy je dotyčný nucen zvolit manželství, aby se zbavil násilí nebo strachu“. Toto se zakládá na skutečnosti, kdy „Všichni křesťané mají právo zvolit si bez jakéhokoliv donucení životní stav“ (kán. 219); tato zásada právního nařízení má svůj základ v Písmu svatém: „Žena je vázána zákonem, pokud žije její muž. Jestliže muž umře, je svobodná a může se vdát, za koho chce, ale jen v Kristu.“ (1 Kor 7,39-40); tento skutečný důvod nezávisí pouze na faktu „invite nuptiae solent malos proventus habere“ (Dict. Q.2, C.XXXI), ale především protože „quum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intecedit“ (Alexabder III, in c. 14, X, IV, 1).

6. Zaměřme naši pozornost na „metus reverentialis“, protože kauzu je třeba orámovat skutkovou podstatou. Ta je definována takto: „Quando quis timet ne offensos indignatos eos habeat, in quorum potestate est et quos reverentia atque honore prosequi tenetur, uti sunt parentes et superiores quicumque seu ecclesistici, seu saeculares“ (srov. F.M.Cappello, De Matrimonio, Romae 1959, str. 543; P. Gasparri, Tractatus canonicus de matrimonio, vol. II, str. 57, Romae 1932).

7. Je také důležité stanovit, kdy se reverenční strach stává vážným a jeho základní principy odvozujeme z coram Serrano: „An revera quomodocumque libertas subiecti infracta fuerit et quo tempore et quanam virtute libertas ablata dici possit“ (coram Serrano, Dec. 6 decembris 1974, R.R.Dec. Vol. LXVI, str. 756, č. 6).

Proto se nemůže mluvit o reverenčním strachu „quando parentes, argumenta praebentes filiis quae rationabilem reddunt matrimonii celebrationem, illis persuadent de nuptiis ineundis. [...] Hoc in casu enim filius de nuptiis celebrandis decernit non “vi ac metu gravi compulsus”, sed “morem gerens parentibus”, aut agens iuxta eorum consilia, quae aequa habet: “in casu in quo nupturientes parentum morem gerere dicuntur aut eorum consilia sequuntur, nullitas matrimonii declarari nequit, nam parentum nedum ius sed et officium est filiis, praesertim in iuvenili aetate constitutis, non solum consilia praestare, sed et increpationem seu levem cuactionem exercere ne temere vel leviter, in re tanti momenti, agant” [srov. ARRT Dec., vol. LIX, č. 2, str. 769]” (coram Defilippi, Dec. 16 februarii 1995, R.R.Dec. Vol.

LXXXVII, str. 125-126. č. 9). Zatímco je vždy požadováno „parentum vel superioris interventus vexans; contra si filii accedant, normalibus parentum suasionibus obsequentes, morem ipsis parentibus eos gessisse dicendum est” (coram Davino, Dec. 13 aprilis 1984, R.R.Dec. Vol. LXXXVI, str. 239, č. 3; coram Pompedda, Dec. 2 iunii 1995, R.R.Dec, vol. LXXXVII, str. 350, č. 9). Což odhaluje vážnost strachu „dimentienda est non solum ex malo, quod minatur, uti criterio absoluto et obiectivo, sed etiam ex examine sive personae metum patientis sive personae metum incutientis necnon ex circumstantiis temporis, loci et ambitus in quo facta evenerunt et ita porro; scilicet dimentienda est ex condicione personali illius qui metum passum esse dicitur, seu attendendum sunt, nempe quae indoles vim inferentium quae conditio, qui mores, qua ratione familiam regere consueverint; deinde ratio habenda est educationis, indolis (personae, quae violentiam passa dicitur), qua ratione in familia vivere consueverint an aliqua libertate frueretur ut et propria sensa exponere et iuxta propriam voluntatem operari potuerit” (coram Faltin, Dec. 6 iunii 1994, R.R.Dec. Vol. LXXXVII, str. 372. č. 14).

8. Prvky dostačující k určení reverenčního strachu: „Iuxta communem et constantem Nostri Fori iurisprudentiam, “sufficit probabilis praevisionis ingruentis mali” [coram Fiore, dec. Die 16 ianuari 1961, S.R.R.Dec. Vol. LII, str. 6, č. 2] aut prudens seu rationabilis causa ad iudicandum “de periculo gravis indignationis; nec necesse est, ut malum grave quod timetur sit actu illatum” [srov. Sanchez, De sacramento matrimonii, lib. IV, disp. I, č. 10; Schmalzgrueber, De divortiis, lib. IV, tit. 19, č. 166], immo sufficit “iusta metus suspicio pro metu”, nam in matrimonio contrahendo animus nupturientis debet esse liber non solum a compulsione sed a timore compulsione” [coram De Lorio, dec. 25 octobris 1967, S.R.R.Dec. Vol. LIX, str. 703 nn. č. 5, ubi per plurimae referuntur decisiones ritales] (coram Faltin, dec. Die 6 iunii 1994, R.R.Dec. Vol. LXXXVI, str. 372. č. 14).

9. Mezi důkazní prostředky jurisprudence řadí tyto kritéria: „a) confessio illius qui (metum) passus est, non modo iudicialis sed praesertim extraiudicialis tempore insuspecto facta; b) confessio incutiens coactionem; c) testimonia eorum qui vel directe perspexerunt factum coactionis, vel id didicerunt ab incutiente aut patiente antequam ad causam nullitatis introducendam alteruter coniux mentem conveteret; d) indicia et praesumptiones, multiplicis generis, inter quae eminent aversio, siquidem nemo praesumitur libere elegisse id a quo aversatur, nisi probetur peculiare motivum propter quod aliquis positive voluerit negotium quod sibi displicebat” (coram Pinna, dec. Die 28 aprilis 1996, S.R.R.Dec. Vol. LVIII, str. 260 nn, č. 3).

10. Nemůžeme se nezastavit u projednání „aversio“, která je definována následovně: „Aversio autem non implicat odium, simultatem vel repugnantiam aut contemptum alterius partis; ad illam affirmandam satis est ostendere et comprobare contrahentem coniugem alterius partis fieri nedum umquam desideravisse, sed hanc solutionem manifesto respuisse utpote fastidium inducentem molestiamque afferentem” (coram Funghini, dec. Die 21 iunii 1995, R.R.Dec. Vol. LXXXVII, str. 417, č. 6; coram Defilippi, dec. Die 16 februarii 1995, R.R.Dec. Vol. LXXXVII, str. 126-127, č. 10). „Aversio“ není pouze předpokládaný argument „non autem demonstrativum coactionis, atque praesumptio coactionis ex aversione desumpta, per se non sufficit ad elidendam praesumptionem iuris (srov. Kán. 1060, CIC). [coram De Lanversin, dec. Die 22 novembris 1989, R.R.Dec. Vol. LXXX, str. 142, č. 4]” (coram Defilippi, dec. Die 16 februarii 1995, R.R.Dec. Vol. LXXXVII, str. 127, č. 10). Kromě toho se nepožaduje